
CADERNO 1  5TERÇA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2014

DECRETO DE 28 DE JULHO DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classifi cação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-151 do Hospital Ophir Loyola - HOL, cujo 
resultado foi homologado e publicado no Diário Ofi cial do Estado 
do dia 29 de julho de 2010;
Considerando o teor do Ofício no. 292/2014-GAB/DG/HOL, de 1º 
de abril de 2014, constante dos Processos nos. 2014/161810 e 
2014/246364;
Considerando o Despacho Analítico nº. 0720/2014 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos constantes deste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
os cargos a seguir discriminados, com lotação no Hospital Ophir 
Loyola - HOL.
TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS: CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS
CARLOS JARES OLIVEIRA CORDEIRO
HEDILENO DA SILVA MONTEIRO
BERNARDO DE PAULA CARVALHO
TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS: CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS
SILVIA GISELE NOGUEIRA DE MELO
SELDA SANTOS DE OLIVEIRA
CARGO: FONOAUDIÓLOGO
LUANA KELLYN CARDOSO DA SILVA FERREIRA
MILENA SILVA DE FREITAS
DANIELLI RODRIGUES DA SILVA PINHO
BRENA HABIB SANTANA PAREDES
LUCIANA LEITE MESQUITA TRINDADE
CARGO: BIOMÉDICO
NILCE MARIA PAMPLONA CORRÊA
LILIAN KEILA MAGNO PINHEIRO
ANDREA SILVESTRE LOBÃO COSTA
CLAUDIO LEVI DOS SANTOS MASCARENHAS
PATRICIA DE SOUSA MORAES
CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
AUGUSTO RODRIGUES DOS REIS
ANDREIA TEIXEIRA MESQUITA
ELIANGELA MARQUES MONTEIRO
ERICA PRESTE SANTANA
JORGEANY CAMPOS GARCIA
JONATHS CRUZ ANDRADE
LUCIANE DO SOCORRO MARQUES DA COSTA
LEILA CRISTINA SILVA SANTOS
WEVERSON ALVES DOS SANTOS
DANIELE PONTES ALVES
CELIVALDA NEVES RIBEIRO
GILMARA QUADROS DOS SANTOS
ARIELA RENATA DOS SANTOS PINHEIRO
CLAYTON MARCIO NASCIMENTO DE ALMEIDA
MARIA DE NAZARÉ AMARAL GONÇALVES
MARIA LÚCIA OLIVEIRA MARTINS
SÔNIA MARIA BRABO PANTOJA MACHADO
DERLUCIA MARIA SIMÕES DOS SANTOS
ROZENY MARIA GARCIA MACIEL
ADRIANA CARLA SANTOS PAIXÃO
ANTONIA MARIA SALES NEVES
AMARILCE SANTOS DA SILVA
ROSANGELA DE NAZARÉ DOS SANTOS NASCIMENTO
JEANETE REIS PEREIRA FERREIRA
DEUSANA LUCIA SENA BATISTA
ANA MARIA MARQUES AREAS
RONALDO DE ALMEIDA CORDEIRO
VANJA DO SOCORRO TAVARES BARBOSA
REGINA CELIA NAPOLEÃO LAGES
MARIA DO PERPETUO SOCORRO SIQUEIRA DO NASCIMENTO
ANA CLAUDIA FURTADO DE CARVALHO
ANTONIA SILVA COSTA
WALDINEA COSTA DE OLIVEIRA
JOSE ALVES DE LIMA
JOSIANE MARIA LUZ DE OLIVEIRA
REGILENE SOUSA AMORIM
RITA DE CASSIA DE ALMEIDA SANTOS DA SILVA
LILIAM BATISTA DOS SANTOS

ALZIRA HERUNDINA LOPES DO CARMO
ARTEMIS AVIS PINHEIRO
FRANCIANE DO SOCORRO SANTOS LOPES
ELMA MATOS DOS SANTOS RAMOS
HEVERNNIN TÂMARA FERREIRA BARROS
PLINIO ANDRÉ ANDRADE DA SILVA
LEUCIVÂNIA DA SILVA ALMEIDA
DINEIA FERNANDES DE OLIVEIRA
RUTH CELIA RODRIGUES MOREIRA
FRANCINE CAVALCANTE NASCIMENTO
ROSA DE FÁTIMA OLIVEIRA GOMES
EVERTON DOS REIS BANDEIRA
JOANA AMÉLIA CORRÊA GONÇALVES
ANA ANDREA DO ROSARIO GOMES
KATIA YARDLEY RODRIGUES DE MELO CALANDRINE
MARIA CRISTINA TEIXEIRA MENDES
MONICA AMALIA NUNES DOS SANTOS
JOANA PAULA CRUZ DA SILVA
ELENILA GONÇALVES ALVES
MAURO PANTOJA DE FIGUEIREDO
KARLA JANAINA RIBEIRO DE SOUZA
PATRÍCIA RÉGIA CARVALHO VASCONCELOS TAVARES
ELANE CRISTINA LIRA DAS DORES CARVALHO
CRELDIETE MORAES DOS ANJOS
VALDINETE FERREIRA COSTA
YVELIZE NASCIMENTO DE LIMA
CRISTIANE CARDOSO BACHA
VALENA REJANE SOUSA DE SOUZA
ELIZANGELA FONSECA DA CONCEIÇÃO
BRUNO BRAGA BRAGA
WALDILENE MIRANDA MACIEL
INGRID CRISTINA DOS SANTOS ARAUJO
ELIZÂNGELA CASTELO BRANCO DE SOUSA
GUILHERME TRINDADE DE VASCONCELOS
SALVADOR CLEBSON PUREZA SOARES
VALDIRENE DA COSTA OLIVEIRA
GIZILDA DAS CHAGAS FIGUEIREDO
MARCIO RIBEIRO ALVES
CELY ROSELI COSTA DA COSTA
ELDILENE LOBATO MORAES DE OLIVEIRA
SIDNEY PIMENTA DOS SANTOS
MARIA DE FÁTIMA FERREIRA DE SOUZA
CLEIA BARBOSA PENA
DENILSON MORAIS NONATO
ADELMO RIBEIRO DOS SANTOS
ROBSON PEREIRA CAMPELO
ROBERTA GOMES PINHEIRO DE ANDRADE
VEZILEI PANTOJA FARIAS
CARLA PATRICIA FIEL DOS SANTOS
ELIVANE EPIFANE MARTINS
HELEN GEANE ALVES DOS SANTOS
MAIKE DINIZ CORREA
KEILA NILSIELI NERY VALE
ELIANE FERREIRA SANTOS
ELIEL  PINTO  MACHADO
ALINE DAIANA DA FONSECA LIMA
EUNICE DOS SANTOS GOMES CARVALHO
MARINETE TENÓRIO BRAGA
ÉLISSON CONCEIÇÃO NASCIMENTO
FRANCINETE DE SOUZA SANTOS
GLEYCIANE PINHEIRO FARIAS
KELLEM DA SILVA OLIVEIRA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE JULHO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 28 DE JULHO DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classifi cação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-151 do Hospital Ophir Loyola - HOL, cujo 
resultado foi homologado e publicado no Diário Ofi cial do Estado 
do dia 29 de julho de 2010;
Considerando o Termo de Ajustamento de Conduta, fi rmado 
perante o Ministério Público do Estado do Pará, de conformidade 
com o art. 5º, § 6º, da Lei nº. 7.347/85;
Considerando as informações constantes dos Processos nos. 
2013/457143 e 2013/307294,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, a candidata constante deste Decreto para 
exercer, em virtude de aprovação em concurso público, o cargo a 
seguir discriminado, com lotação no Hospital Ophir Loyola - HOL.
CARGO: FONOAUDIÓLOGO
MAYRA PAMPLONA DE MACEDO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE JULHO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 28 DE JULHO DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classifi cação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-151 do Hospital Ophir Loyola, cujo 
resultado foi homologado e publicado no Diário Ofi cial do Estado 
do dia 29 de julho de 2010;
Considerando o teor dos Ofícios nos. 362 e 446/2014-GAB/DG/
HOL, datados de 22 de abril e 13 de maio de 2014, constantes 
dos Processos nos. 2014/183211 e 2014/236710;
Considerando o Despacho Analítico nº 0721/2014 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos constantes deste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, o 
cargo a seguir discriminado, com lotação no Hospital Ophir Loyola 
- HOL.
CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
MARCIA CAROLINA LOPES ARRAES
RIVEA POLLIANA DE LIMA NEVES CARNEIRO
DANIELI CRISTINA CORDEIRO DO NASCIMENTO
KARLA JULIANA GOMES HENRIQUES
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE JULHO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
designar SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA, Secretário 
Extraordinário de Estado de Articulação Municipal, para responder, 
até ulterior deliberação, pela Secretaria Extraordinária de Estado 
para assuntos de energia.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE JULHO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA Nº 1.739/2014-CCG DE 28 DE JULHO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/330596,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ BARROSO TOSTES NETO, Secretário de Estado da 
Fazenda, a viajar para Brasília-DF, no dia 22 de julho de 2014, 
a fi m de participar da 224ª Reunião Extraordinária do CONFAZ, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência do 
titular, CÉLIO CAL MONTEIRO, Subsecretário da Administração 
Tributária em exercício.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JULHO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.740/2014-CCG DE 28 DE JULHO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/330292,
R E S O L V E:
autorizar CAIO DE AZEVEDO TRINDADE, Procurador Geral do 
Estado, a viajar para Brasília-DF, nos dias 5 e 6 de agosto de 
2014, a fi m de participar da Solenidade de Posse da Diretoria e 
Conselheiros da ANAPE.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JULHO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.741/2014-CCG DE 28 DE JULHO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
designar a servidora ANA PAULA BRITO CUNHA, Assessor I, para 
responder, no período de 28 de julho a 26 de agosto de 2014, 
pela Chefi a de Gabinete do Gabinete do Governador.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JULHO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


